המאמר מציע אפוא, לראשונה, הצדקה תאורטית נורמטיבית לנוכחותו החזקה של צדק חלוקתי בדיני חדלות הפירעון.

נוסף על כך טוען המאמר שבתקופה זו של משבר הקורונה, ובפרט לאחר חקיקתו של חוק חדלות פירעון ושיקום כלכלי התשע"ח-2018, יש לצפות שסיוע כזה ייעשה בריש גלי ויהפוך למוצר מבוקש. מגמה זו משתלבת היטב במגמה אקטואלית אחרת. בשנים האחרונות מתנהל בעולם המשפט האקדמי והפרקטי דיון ער בשאלה

---

\* בוגר תואר שני במשפטים באוניברסיטת תל אביב, שותף במשרד מיתר | עורכי דין. תודתי מסורה לפרופ' עלי בוקשפן על הערותיו המועילות לטיוטת המאמר.

התיקון יוצר מסלול מיוחד (כהוראת שעה) של עיכוב הליכים לשם גיבוש הסדר חוב, ללא מינוי נאמן וללא "צו פתיחת הליכים". התיקון מחייב תאגידים ויחידים שיבחרו בו להתחיל בניהול משא ומתן לגיבוש הסדר חוב מייד עם מתן עיכוב ההליכים תוך הגדרת לוחות זמנים לתהליך. חוק חדלות פירעון ושיקום כלכלי (תיקון מס' 4 - הוראת שעה - נגיף הקורונה החדש), התשפ"א-2021, ס"ח התשפ"א 318.

על רוח של סולידריות חברתית<sup>3</sup> וערכות הדדית העולה מארגונים ומיחידים שתורמים אף הם את חלקם.<sup>4</sup>

אלא שגלי ההדף מאירועי חדלות פירעון רבים עלולים לגרום לאירועי חדלות פירעון נוספים בקרב נושים שלא יוכלו לעמוד בהתחייבויותיהם בעקבות קריסתם של החייבים להם.

<sup>4</sup> כך למשל, "הבית לסולידריות חברתית", מיסודם של ענת ואמנון שעשוע, הכריז על תרומה של 100 מיליון ש"ח לאלפי עסקים קטנים שאינם זכאים לסיוע ממשלתי כי נפתחו רק בשנת 2019.

<sup>5</sup> השימוש במונחים "חייב", "חברה" או "חדל-פירעון" במאמר נובע משיקולים סגנוניים בלבד. הדיון כולו מתייחס במידה שווה לפושט רגל בשר ודם ולחברה בע"מ. זו היא גם גישתו הכללית של חוק חדלות פירעון ושיקום כלכלי, התשע"ח-2018, הקובע בסעיף 1 לחוק כי הוא "נועד להסדיר את פירעון חובותיו של חייב שהוא יחיד או תאגיד, הנמצא או העלול להימצא במצב של חדלות פירעון".

<sup>6</sup> לסקירה מקיפה ראו דוד האן **דיני חדלות פירעון** 59 ואילך (מהדורה שנייה, טובה אולשטיין עורכת, 2018).

בפרק זה אפרט ואדגים באילו פרקטיקות נוהגים בתי המשפט להשתמש על מנת לרכך את עקרון העדיפות המוחלטת, ואטען כי הדבר נעשה בעבר באופן מעודן ונחבא אל הכלים. לאחר מכן, בפרק ד, אטען שבתקופה הנוכחית של משבר הקורונה, ובפרט לאחר חקיקתו של חוק חדלות פירעון ושיקום כלכלי התשע"ח-2018 (להלן: חוק חדלות פירעון ושיקום כלכלי), ניתן לצפות שסיוע לנושים לא-מובטחים יתרחב ויהפוך למוצר מבוקש מאוד.

חלקו האחרון של המאמר יבחן בצורה ביקורתית את תיקוני החקיקה שנעשו לאחרונה בדיני חדלות הפירעון, לאור ההכרה בהיותם של עקרונות הצדק החלוקתי אבן יסוד לגיטימית במשפט חדלות הפירעון.

<sup>8</sup> עומר קמחי "דיני חדלות-פירעון – מגישה חברתית לגישה כלכלית" עיוני משפט לו 419, 459 (2013); אבנר כהן ואלעד עפארי "אישור הסדר נושים – היקף שיקול הדעת של בית המשפט" ספר שטרסברג 385, 411 (אהרון ברק ואח' עורכים, 2017) ואסמכתאות נוספות שם.

<sup>9</sup> ס' 234 לחוק חדלות פירעון ושיקום כלכלי, התשע"ח-2018.

<sup>10</sup> עקרונות אלה חקוקים היום בסעיפים 231-232 לחוק חדלות פירעון ושיקום כלכלי, התשע"ח-2018. לדיון מפורט בשאלה אם עקרון השוויון הוא עקרון היסוד בחדלות פירעון או שדווקא עקרון העדיפות המוחלטת הוא עקרון היסוד ראו האן, לעיל ח"ש 6, בעמ' 484-518.

ראטה, מתוך חובם.

<sup>18</sup> שני כלים שיכולים לעיתים לסייע לחלק מן הנושים האלה הם זכות הקיזוז וזכות העיכובן, המקנות בנסיבות מסוימות ובתנאים מסוימים, הלכה למעשה, מעמד של נושים מובטחים. ראו סעיפים 253 ו-255 לחוק חדלות פירעון ושיקום כלכלי, התשע"ח-2018. בית המשפט העליון עמד על כך שאחת המטרות שזכויות אלה נועדו להגשים היא סיוע לנושים חלשים, שאין להם אמצעי פיקוח על מידת הסיכון בכל התקשרות שוטפת וגם אין להם כוח מיקוח ליטול לעצמם ביטחונות: עניין ברק, שם, בעמ' 15-17. מדברי השופטת פרוקצ'יה שם עולה שהסיבה ליתן מעמד של נושה מובטח (בגדר זכות הקיזוז) לנושה חלש כזה היא דווקא חולשתו.

הכתיבה המשפטית בישראל עמדה על הטיעונים המקובלים נגד החדרת עקרונות של צדק חלוקתי למשפט האזרחי

<sup>27</sup> לדוגמאות בחקיקה האזרחית לכך שהמשפט האזרחי הפרטי מקדם גם יעילות וצדק חלוקתי (למשל חוק פיצויים לנפגעי תאונות דרכים, התשל"ה-1975 וחוק האחריות למוצרים פגומים, התש"ם-1980) ראו עמוס הרמן **דיני נזיקין** 20 (מהדורה שנייה, 2020).

<sup>28</sup> על כך שבתי משפט נכונים לשקול את ה"הכבדה" על מפר חוזה כשיקול בין שיקולי צדק אחרים נגד אכיפה, כשמצבו של המפר קשה במיוחד ראו אריאל פורת "שיקולי צדק בין הצדדים לחוזה ושיקולים של הכוונת התנהגויות בדיני החוזים של ישראל" **עיוני משפט** כב 647, 655 (1999).

כל המקרים שיתוארו להלן נדונו לפני חקיקת חוק חדלות פירעון ושיקום כלכלי.

<sup>60</sup> עניין מרכז לוגיסטי בי רבוע גדל"ן בע"מ, לעיל ה"ש 11, בעמ' 17.

<sup>61</sup> פרופ' האן אומר דברים דומים כאשר הוא מנתח את ההנמקה של בית המשפט המחוזי בעניין זכות העיכובון בפש"ר (מחוזי ת"א) 1001/00 פקודת החברות [נוסח חדש], התשמ"ג-1983 נ' סדיטק בע"מ (נבו 3.2.2002). ראו האן, לעיל ה"ש 6, בעמ' 598 בה"ש 113 שם.

<sup>62</sup> במידה מסוימת דומה תחרות זו לתחרות הקלאסית בדיני חיובים שבין שני צדדים תמי לב, לאחר שהצד שהונה את שניהם יצא מן התמונה.

**כלי ראשון הוא שימוש בסעיף 350 לחוק החברות,**<sup>63</sup> שהיה השער להליכי הסדר הבראה בחקיקה טרם חקיקתו של חוק חדלות פירעון ושיקום כלכלי.

מכיוון שאין בדין שום אילן להיתלות בו לשם יצירת קרן כזו, אין מדובר בכלי שהשימוש בו נפרץ, אך עדיין יש בנמצא לא מעט הסדרי נושים סולידריים מסוגים שונים, כפי שידגם להלן. מובן גם שלא ניתן לכפות יצירת

<sup>63</sup> עם חקיקת חוק חדלות פירעון ושיקום כלכלי, התשע"ח-2018 בוטל סעיף 350 וכל סעיפי המשנה שלו שיאזכרו להלן.

<sup>64</sup> ע"א 3782/09 לגין אריות מזון בע"מ נ' בנק לאומי לישראל בע"מ, 10 (נבו 2014.2.25).

<sup>65</sup> קמחי, לעיל ה"ש 8, והאן, לעיל ה"ש 6, ואסמכתאות נוספות שם.

<sup>66</sup> האן, לעיל ה"ש 6, בעמ' 355-356.

70 מבחינת מערכת התמרוץ לנושים, הרי שהנוקים הנגרמים לנושים מובטחים מהבטחת ערך הפירוק בלבד עשויים ליצור להם מוטיבציה לתמוך בחלופת הפירוק. אצל מי שיודע כי כל שיקבל בהסדר נושים הוא ממילא ערך הפירוק

<sup>67</sup> בעבר סעיף 350 לחוק החברות. כיום עיקרון דומה מגולם בסעיפים 61 ואילך לחוק חדלות פירעון ושיקום כלכלי, התשע"ח-2018.

<sup>68</sup> הלכה זו גובשה להוראת דין בראשית 2013 עת נכנס לתוקפו תיקון 19 לחוק החברות, התשנ"ט-1999, שקבע לראשונה הגדרה חקיקתית למונח "הגנה הולמת". עיקרון זה נשמר בחוק חדלות פירעון ושיקום כלכלי, התשע"ח-2018.

<sup>69</sup> בסייגים שונים ניתנת בדיקת השווי להיעשות גם במועד אחר.

<sup>70</sup> הדברים נכונים כמובן רק במצבים שבהם הערך למימוש בפירוק נמוך מיתרת החוב.

בלבד, פוחתת המוטיבציה לתמוך בהסדר נושים (אשר בו תיעשה הערכה מוטית כלפי מטה של הנכס) וגוברת המוטיבציה להגיע לפירוק, שם תבצע מכירה אמיתית ולא רעיונית, ובה אולי יזכה לקבל יותר.

<sup>72</sup> Bebhuck & Fried, לעיל ה"ש 41, בעמ' 912.

<sup>73</sup> כ"ש"א (מחוזי ירושלים) 26 6720/07 חברות מקבוצת חפציבה נ' הכונס הרשמי בתפקידו כנאמן זמני בהליך ההקפאה (נבו 3.9.2007).

<sup>74</sup> חוק המכר (דירות) (הבטחת השקעות של רוכשי דירות), התשל"ה-1974. בעקבות הפרשה תוקן החוק על מנת להקשות על מכירת דירות ללא מתן ערביות לרוכשי דירות.

<sup>75</sup> להרחבה בעניין העקרונות של שיטת מימון בנייה בליווי פיננסי סגור (construction loan) ראו למשל אבי וינרוט ובעוז אדלשטיין "אחריות בנק מלווה כלפי רוכשי דירות ובעלי קרקע" הפרקליט מח 68 (התשס"ה); יחיאל בהט "מימון בנייה ב"פרויקט סגור" – בטוחות ואחריות הבנק" הפרקליט מה 56 (התש"ס-התשס"א).

הוספת שתי קבוצות אלה הולידה את המונח "אבטלה לפי ההגדרה המרחיבה".

<sup>101</sup> הנתונים לקוחים מהודעה לתקשורת שפרסמה הלשכה המרכזית לסטטיסטיקה ביום 7.4.2021. <https://bit.ly/3DU53bt>

<sup>102</sup> הצעת חוק חדלות פירעון ושיקום כלכלי (תיקון – מתן דין קדימה לבעלי עסקים קטנים כנושים), התש"ף-2020.

הסביבה (environment) והחברה (society) בכלל.<sup>103</sup> ניצנים ראשונים לעניין זה נראו כבר לפני שנים,<sup>104</sup> אך כיום זהו דיון ער ותוסס שמתנהל בעולם המשפט האקדמי,<sup>105</sup> בשדה הפרקטי<sup>106</sup> ובמרחב הפוליטי.<sup>107</sup> דומה שבשלב זה המגמה מתממשת למעשים רק בתאגידי

<sup>113</sup> להלכה הקודמת ראו לעיל ה"ש 71.

<sup>114</sup> פרק (מחוזי ת"א) 2901/09 נ.ל.י. גדל"ן בע"מ נ' כונס הנכסים הרשמי (נבו 30.6.2015). פש"ד (מחוזי ת"א) 1425/98 עיריית פתח תקוה נ' רז"ח להב (נבו 21.11.2007).

<sup>115</sup> סעיף 231 לחוק חדלות פירעון ושיקום כלכלי, התשע"ח-2018.

<sup>116</sup> סעיף 234 לחוק חדלות פירעון ושיקום כלכלי, התשע"ח-2018. הדרך שנקטה לעניין זה היא שהעובדים אומנם זכאים לדין קדימה, אך זאת בניכוי הגמלה שתשולם להם מן המוסד לביטוח לאומי, תוך שנקבע שהמוסד לביטוח הלאומי יוכל אומנם לחזור לקופת הנשייה אך זאת במעמד של נושה רגיל.

<sup>117</sup> ש.ש.

<sup>118</sup> סעיף 244 לחוק חדלות פירעון ושיקום כלכלי, התשע"ח-2018.

הרעיון הועתק במידה רבה מאנגליה, שם אומצו כבר לפני שני עשורים בחקיקה כללים מכומתים שבאו לקדם צדק חלוקתי ולכרסם בעדיפות הנושים המובטחים. בשנת 2002 חוקק באנגליה ה-Enterprise Act 2002, אשר הביא עימו שינויים נרחבים במגוון תחומים ובין השאר כלל שינוי דומה.

המחוקק הותיר את הסמכות לקביעת הסכום שיוקצב לקרן המיוחדת בידי ה-Secretary of State. הצו שהוצא מכוח הסמכה זו קובע את השיעורים הללו. ראו Insolvency Act 1986 (Prescribed Part) Order 2003.

<sup>121</sup> כמו שהוסבר לעיל ביחס לחוק חדלות פירעון ושיקום כלכלי, התשע"ח-2018, השינוי השני בא להבטיח את העברת הערך מביטול דין הקדימה לידיהם של הנושים הכלליים.

<sup>122</sup> בשנת 2011 עוד נכתב שמוקדם עדיין להעריך את השפעת החקיקה החדשה על הפרקטיקה. לדיון בחקיקה האנגלית ראו David Milman, *Promoting Distributional Justice on Corporate Insolvency in the 21st Century*, in MASS JUSTICE CHALLENGES OF REPRESENTATION AND DISTRIBUTION 169 (Jenny Steele, Willen H.

הכלל שהוצע היה שאם לא יושג מינימום זה, ייהנו הנושים הלא-מובטחים מחלק מוגבל מתמורות המימוש של השעבודים הקבועים. בדברי ההסבר של הצעת החוק נאמר, כי התיקונים שנכללו בה בהקשר של פגיעה בנושה המובטח הם זהירים ומתונים, משום החשש לעליית מחיר האשראי ואף

<sup>123</sup> לעיל, בפרק ג(2).

<sup>124</sup> תזכיר חוק חדלות פירעון ושיקום כלכלי, התשע"ה-2015 משרד המשפטים (3.8.2015).

צמצום היצע האשראי. ייתכן שבחלוף שנים מספר מחקיקת החוק יתברר שהחשש התבדה ושניתן לצעוד צעד נוסף באותו כיוון.

שלושים שנה קודם לכן הגישה פרופ' וורן (Warren) הצעה ל- American Law Institute לתיקון סעיף 9 של ה-UCC (החוק המסחרי האחד הבין-מדינתי בארה"ב), שלפיה 80% בלבד מתמורות מימוש הנכס המשועבד לנושה המובטח יוקצו לנושה המובטח, בעוד ש-20% יוקצו לכיסוי חובות לנושים לא-מובטחים.

העני באותה תאונה, ואם כך מדוע נבקש מן הנושה העשיר של חדל הפירעון לפצות במידת מה את הנושה העני של אותו חייב?<sup>126</sup>

גם אם הרעיון של הטלת הנטל על הקופה הציבורית נשמע רדיקלי ברגע הראשון, הרי שרעיונות דומים מיושמים כבר כיום במקרים מתאימים. כך, למשל, הקים חוק פיצויים לנפגעי תאונות דרכים, התשל"ה-1975 תאגיד ציבורי ("קרנית") לטיפול בנזקי גוף של נפגעי תאונות דרכים שאין בידם לתבוע מבטח היכול לפצותם, ואשר ממומן מפרמיות ביטוח החובה שמשלמים כלל הנהגים.

למעשה, אף בדיני חדלות פירעון קיים כלל דומה, והוא מתקבל כמובן מאליו לגבי נושים מסוג אחד: עובדים.

ואולם, אין מדובר בקרן שתכסה את כל נזקי הנושה, ואף לא חלק ניכר מן ההפסד, אלא על פיצוי מינימלי, מוגבל בתקרות, שנועד רק למנוע קטסטרופה

<sup>128</sup> צו הביטוח הלאומי (סיווג מבוטחים וקביעת מעבידים) (תיקון), התש"ף-2020. בראשית 2021 הציגה הממשלה תוכנית של תשעה צעדים להזנקת הכלכלה, וכללה דמי אבטלה לכל עצמאי שירצה בכך (<https://bit.ly/3DYWA7U>) אך הדבר לא יצא אל הפועל.

<sup>129</sup> אגרת השגחה הייתה משולמת לכונס הנכסים הרשמי לפי תקנות פשיטת רגל (אגרות), התשמ"ה-1985 בשיעור קבוע משכר הטרחה שהיה נפסק לנאמן.

<sup>130</sup> שיטה כזו כבר קיימת בחקיקה הישראלית, גם אם בהיפוך, ובתחום שונה לחלוטין. כוונתי לחיקוק לחוק הבחירות לכנסת [נוסח משולב], התשכ"ט-1969 הידוע כתיקון באדר-עופר, הקובע את חלוקת עודפי הקולות לצורך חלוקת המושבים בכנסת, באופן המעדיף את המפלגות הגדולות על פני המפלגות הקטנות.

של קריסות נוספות כתוצאה מ"גלי ההדף" של קריסת החייב. כאשר הפיצוי המובטח הוא מינימלי, הוא אינו מפתה ליטול סיכונים. הוא רק מניח את הדעת שתימנענה פשיטות רגל נוספות.